
Subsidieregeling Gezond en Actief Leven Akkoord gemeente Opmeer 2024 
t/m 2026  
  
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Opmeer  

Gelet op: 

De Algemene wet bestuursrecht 
De Algemene subsidieverordening gemeente Opmeer 2024 

Overwegende:  

- dat het gewenst is om activiteiten en initiatieven te stimuleren die de gezondheid en de sociale 
basis versterken van de inwoners van de gemeente Opmeer;   

- dat het gewenst is dat deze activiteiten en initiatieven lokaal bijdragen aan de preventiedoelen 
van het GALA-akkoord;  

- dat hiertoe aan de gemeente Opmeer geoormerkte Rijksmiddelen ter beschikking zijn gesteld 
voor 2024-2026 via een Brede Specifieke Uitkering (Regeling specifieke uitkering sport en 
bewegen, gezondheidsbevordering, cultuurparticipatie en de sociale basis 2023–2026);  

Besluit vast te stellen: Subsidieregeling gezond en actief leven gemeente Opmeer 2024 t/m 2026  

Artikel 1 Doel van de subsidie  
De Brede Specifieke Uitkering (Brede SPUK) is de financiële regeling van het Gezond en Actief Leven  

Akkoord (GALA). In het GALA  is ook het Sportakkoord II opgenomen. Het Gezond en Actief Leven 
Akkoord richt zich op het terugdringen van gezondheidsachterstanden, door het versterken van de 
sociale basis, sport, cultuur, voeding, bewegen en een gezonde leefomgeving (preventie).   

De doelstellingen van het GALA zijn vertaald naar 3 hoofdthema’s en 15 onderdelen. Zowel de 
doelstellingen als de verschillende hoofdthema’s en onderdelen zijn opgenomen in de bijlage bij deze 
subsidieregeling.  

Om voor subsidie in aanmerking te komen moet het initiatief of de activiteit een bijdrage leveren aan 
één of meer van deze doelstellingen en aansluiten bij de hoofdthema’s en onderdelen van het GALA. 

Artikel 2 Doelgroep  
Deze subsidieregeling richt zich op inwoners van de gemeente Opmeer in het algemeen, of op kernen 
in de gemeente, waar sprake is van een bovengemiddelde gezondheidsachterstand dan wel 
bovengemiddelde gezondheidsrisico’s of een verhoogd risico daarop. Tot deze doelgroep behoren 
onder andere (kwetsbare) senioren en in het bijzonder inwoners met een lagere sociaaleconomische 
status (SES) en/of een migratieachtergrond.  

Artikel 3 Aanvrager  
Subsidieaanvragen kunnen ingediend worden door: 

1. Organisaties met rechtspersoonlijkheid, die  
2. Natuurlijke personen, die 

een bijdrage leveren aan de GALA-onderdelen die vallen onder het hoofdonderdeel ‘terugdringen van 
gezondheidsachterstanden’ en/of ‘Sport, bewegen en cultuur’ in de gemeente Opmeer (zoals 
omschreven in artikel 1. Doel van de subsidie).  

  
Artikel 4 Criteria  
  



1. Aanvragen komen uitsluitend voor behandeling in aanmerking indien er sprake is van een volledig 
ingevuld en ondertekend formulier.   

2. Subsidie wordt uitsluitend verstrekt voor activiteiten en initiatieven die voldoen aan alle 
onderstaande criteria:  

a. Activiteiten en initiatieven richten zich op doelstellingen, kaders en onderdelen uit het GALA 
en het/of het Sportakkoord, genoemd in artikel 1.  

b. Het betreft nieuwe of doorontwikkelde activiteiten en initiatieven.  

c. Activiteiten en initiatieven komen ten gunste van inwoners en/of wijken en dorpen van de 
gemeente Opmeer en vinden plaats in de gemeente Opmeer.  

d. Activiteiten en initiatieven hebben geen winstoogmerk.   

e. Activiteiten en initiatieven worden uitgevoerd in het betreffende jaar waarvoor de subsidie 
wordt opengesteld en verstrekt.  

f. Activiteiten en initiatieven zijn toegankelijk en/of beschikbaar voor alle inwoners uit de 
doelgroep.  

g. Het aangevraagde subsidiebedrag staat in verhouding tot de beoogde resultaten, ter 
beoordeling aan het college.  

h. De organisatie die de aanvraag indient, is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel.  
De natuurlijke persoon die een aanvraag indient, geeft zijn naam en adresgegevens door aan 
de gemeente. 

  

 Artikel 5 Maximum bedragen 
1. Bewonersinitiatieven 
Voor aanvragen door een natuurlijk persoon voor een initiatief dat een bijdrage levert aan de 
doelstelling(en) van het GALA, is het aangevraagde subsidiebedrag niet hoger dan € 500,00 per 
activiteit.   
2. Activiteiten door rechtspersonen 
Voor aanvragen door een organisatie met rechtspersoonlijkheid geldt per activiteit of initiatief een 
maximumbedrag van € 5.000,-  

 Artikel 6 Weigeringsgronden  
1.   Aanvullend op artikel 4 en 5 van deze regeling, en artikel 10 van de Algemene 

subsidieverordening gemeente Opmeer2024 gelden de volgende weigeringsgronden:  

a. De kosten voor PR/marketing en of materiaal voor zover deze gezamenlijk méér bedragen 
dan 10% van het aangevraagde bedrag;  

b. Kosten voor overhead bedragen voor zover deze gezamenlijk méér bedragen dan 5% van het 
totaal aangevraagde bedrag;  

c. Kosten welke in de aanvraag zijn opgenomen voor ureninzet voor het realiseren van de 
subsidieaanvraag en/of de verantwoording;  

d. Kosten welke in de aanvraag zijn opgenomen, die niet werkelijk worden gemaakt maar tot 
minder inkomsten zouden kunnen leiden, bijvoorbeeld voor het gebruik van eigen ruimten;  

e. Kosten voor catering die niet direct ten gunste komen van de inwoners en het doel waarop de 
activiteit en/of het initiatief zich richt;   

f. Kosten die met terugwerkende kracht in de aanvraag zijn opgenomen voor activiteiten en/of 
initiatieven die reeds zijn gestart;  

g. Het beleid krijgt al op een andere manier gestalte en/of de activiteit wordt reeds 
gesubsidieerd of al aangeboden in de gemeente Opmeer;  

h. De algemene weigeringsgronden zoals beschreven in  de ASV zijn hier onverminderd van 
toepassing. 

i. Het subsidieplafond is bereikt.  



  
Artikel 7 Subsidiebedrag en subsidieplafond  
Voor deze subsidieregeling geldt een subsidieplafond. Subsidie wordt slechts verleend tot ten hoogste 
het subsidieplafond. Betreft dit het collectieve plafond of het individuele plafond? 

Indien een aanvraag voor subsidie boven het plafond uitkomt voor dat betreffende jaar dan wordt 
deze afgewezen, dan wel deels toegekend tot het subsidieplafond is bereikt. 

1. Het subsidieplafond komt overeen met de hiervoor door het rijk beschikbaar gestelde financiële 
middelen.   

 

Artikel 8 De aanvraag  
1. De subsidieregeling geldt voor 3 jaren (2024, 2025, 2026). Aanvragen dienen minimaal 6 weken 

voor aanvang van het te subsidiëren evenement of activiteit te worden ingediend.  

2. De aanvrager maakt gebruik van het aanvraag formulier, welke te vinden is op de gemeentelijke 
website. 

3. De aanvraag geschiedt per mail naar gemeente@opmeer.nl.  

 
Artikel 9 Subsidieverlening 

Het nemen van een besluit tot verlening van subsidie vindt plaatst maximaal 6 weken na indienen 

van de aanvraag bij de gemeente.   

 

Artikel 10 Subsidievaststelling 

Op grond van artikel 17.1 sub a ASV wordt tegelijkertijd met de subsidieverlening, de subsidie direct 

vastgesteld. 

 

Artikel 11 Hardheidsclausule 

Het college kan van één of meer bepaalde artikelen of artikelleden van deze regeling afwijken, als het 

daaraan vasthouden voor een subsidieaanvrager of -ontvanger onevenredig grote gevolgen met zich 

mee brengt.  

 

Artikel 12 Inwerkingtreding 

1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag volgende op de dag van bekendmaking. 

2. Deze subsidieregeling vervalt op 31 december 2026. 

 

Artikel 13 Citeertitel 

Deze nadere regels kunnen worden aangehaald als: Subsidieregeling Gezond Actief leven Akkoord 

gemeente Opmeer2024 – 2026. 

 

 

mailto:gemeente@opmeer.nl

